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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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SOCIÁLNÍ SÍŤ FACEBOOK
MAŽE LŽI O KORONAVIRU
KONSPIRAČNÍ TEORIE O NEMOCI MUSÍ PRYČ, ŘÍKÁ ŠÉF ZUCKERBERG STRANA 7

Svátek slaví: Kazimír

Valaši Jasánek a Nil i letos pomáhali s péčí o trávníky v parcích v Brně
S péčí o trávníky ve vybraných brněnských městských parcích i letos pomohli dva valaši – Jasánek a Nil. Tažením prořezávali trávníky, aby byly po zimě
provzdušněné a zlikvidovaly se tak travní plísně. „Jde o ekologický způsob péče o trávu, navíc je i atraktivní pro návštěvníky parku,“ řekl majitel koní
Oskar Sněhota z Žarošic na Hodonínsku, odkud zvířata do Brna přijíždějí. Do čtyř brněnských parků jezdí takto pečovat o trávníky podle Sněhoty už
deset let. „Začínáme vždy parkem v Lužánkách, který je největší – dá nám to práci na celý den. Jde asi o dvacet hektarů, to něco zabere,“ uvedl Sněhota.
V Lužánkách koně pomáhali minulý týden. Včera byli v parku na Kolišti (na snímku), následoval Tyršův sad a poté park na Špilberku. ČTK

Hrát bez fanoušků je
proti podstatě sportu
Hromadné akce. Stát je plošně omezovat nebude, bez diváků bude pouze biatlon. Výzva. Na hokejovou
extraligu i fotbalový šlágr Slavia–Sparta jděte jen zdraví. Nakažení. Koronavirus má v Česku už 8 lidí STRANY 2, 11
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Krizové štáby
nesvolává jen vlá-
da. Hlavu zamota-
nou koronavirem
mají pořadatelé vý-
stav a veletrhů.

Motoristické časopisy v před-
stihu lákaly na světovou auto-
mobilovou show v Ženevě.
Jenže ve dnech, kdy šly papí-
rové magazíny do tisku, Švý-
caři přehlídku automobilo-
vých novinek zrušili. Lavina
rušení výstav se šíří Evropou.
V současnosti se toto dotý-

ká českých výstavářských
společností, které se význam-
ně podílejí na přípravě expo-
zic našich podnikatelů na za-
hraničních veletrzích. Jak se
hroutí hlavně německý ve-
letržní trh, hrozí jim velké
problémy. „Kvůli obavě z ná-
kazy koronavirem ruší orga-

nizátoři výstavy po celém svě-
tě, a to v době největší sezo-
ny. Považujeme to za neade-
kvátní,“ říká Jiří Carda, prezi-
dent Asociace výstavářů Čes-
ké republiky.
Konkrétní firmy jeho slova

potvrzují. „Na nás má rušení
veletrhů a výstav v březnu do-
pad přímo katastrofický,“
řekl deníkuMetro Petr Sopou-
šek, majitel firmy Expo
design z Brna. Podobně jako
další firmy v této branži má
těžiště působnosti ve znač-
ném rozsahu v Německu.
Tam nyní zrušili hned něko-
lik velkých akcí. „Největší
část zakázek máme nasmlou-
váno teď v březnu,“ vysvětlu-
je Sopoušek. Expo design po-
čítala pro tento měsíc s obra-
tem až třikrát vyššímnež v le-
tošním lednu nebo únoru.

Menší část výstav pro fir-
my a další agentury zpracová-
vá Expo design i v Česku,
hlavně pro Veletrhy Brno
(BVV). Proto pro ně bylo důle-

žité rozhodnutí Bezpečnost-
ní rady státu, že se akce na br-
něnském Výstavišti neruší.
„Příprava veletrhů pokračuje
podle plánu, ve čtvrtek začí-
nají veletrhyMotosalon a Pro-
Dítě bez jakýchkoli omeze-
ní,“ potvrdil deníku Metro
Jiří Smetana, mluvčí Ve-
letrhů Brno. Pořadatelé se

však mnohem víc soustředí
na preventivní opatření, jako
je vybavení toalet dezinfekč-
ními gely. Dezinfekce bude
i v prostorách výstav, podstat-
ně zesílí celkový úklid výstav-
ního areálu. V březnu jsou
v programu BVV ještě další
tři velké akce, a to Opta, Am-
per a Techagro. PAVEL HRABICA

Odchodné pro
strážníky a konec jejich
účasti u extremistů
Strážníci mají mít podle poslan-
ců nově nárok na odchodné. Vče-
ra to schválila Sněmovna a doku-
ment míří do Senátu. Nárok by
mohli mít strážníci nad 50 let,
kteří vykonávali tuto práci
nejméně 15 let a splnili by i další
zákonné podmínky. Mezi pod-
mínky jejich bezúhonnosti bude

patřit i to, zda nepodporují či ne-
propagují extremistická hnutí.

Čeští lesníci chystají
velké sázení stromků
Správci lesů bojují s kůrovcovou
kalamitou. Ve Zlínském kraji le-
tos vysadí miliony stromů, prefe-
rují spíše ty listnaté. Pomoci
může i veřejnost. V plánu je výsad-
ba čtyř milionů sazenic. Lesníci
uvítají i pomoc veřejnosti. iDNES.cz

Další nemocní

Česko má již osm případů
nakažení koronavirem.

● Testy včera prokázaly v Čes-
ku další tři pozitivní případy
nákazy novým typem koro-
naviru. Jde o dva příbuzné
ženy z Děčína, u níž se
nákaza potvrdila dříve,
a ženu z Prahy 6, kterou
testovala soukromá labora-
toř. Celkem je v zemi už
osm nemocných.

● Dva nové případy pocházejí
z okolí dvou již dříve nakaže-
ných z Děčína. „Oba dva byli
do výsledků testů izolováni
v domácí karanténě a oba
jsou hospitalizováni v Masa-
rykově nemocnici v Ústí nad
Labem. Rodina se vrátila
z oblasti Veneto v Itálii,“
uvedla mluvčí ministerstva
Gabriela Štěpányová.

O historii čertových obrázků
Karty a karetní hry jsou hlavním tématem nové expozice Vlastivědného
muzea v Olomouci. Výstava návštěvníkům představuje původ karetních
her, známé osobnosti, které karty hrály, či fenomén vykládání karet. Tvůr-
ci výstavy zmapovali vývoj karet od 16. století do současnosti, k vidění
jsou i cenné exponáty staré 500 let. Výstava je otevřená do 3. května. ČTK

www.oscillococcinum.cz

Čtěte pečlivě příbalovou informaci. OSCILLOCOCCINUM® je homeopatický léčivý přípravek
k vnitřnímu užití, užívaný tradičně v homeopatii k prevenci a léčbě chřipkových stavů. Obsahuje
Anas barbariae, hepatis et cordis extractum 200 K.

jako jsou horečka, zimnice, bolest
hlavy, únava, bolest svalů

6 dávek pro 6 týdnů prevence

mohou užívat i děti a těhotné a kojící ženy

Prevence a lécba
chripkových stavu

Krátce

inzerce

Němci ruší veletrhy, pro české
firmy to může být katastrofa

Virus i malá účast

27
Letos plánovalo ministerstvo
průmyslu a obchodu 27 mezi-
národních výstav a veletrhů
s oficiální účastí státu. Zatím
je zrušen pouze veletrh CCMT
v čínské Šanghaji, který je za-
měřený na strojírenství a slé-
várenství. V Česku byl zrušen
pražský veletrh v oboru rekla-
my, polygrafie a obalů. Ne
kvůli viru, ale kvůli malému
počtu přihlášených firem.

Bojí se karantény

Vystavovatelé ze zemí
postižených epidemií nemusí
dorazit na české veletrhy
kvůli obavě z karantény.

● S ohledem na nasmlouvané
termíny je obtížné přesou-
vat velké výstavní akce na
podzim.

● Byl zrušen veletrh mobilních
technologií MWC v Barcelo-
ně i největší světový veletrh
cestovního ruchu ITB Berlín.
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Jedna z nejnavštěvovanějších
památek v Praze, Karlův
most, se dostala do žebříčku
německé firmy Lensbest. Po-
dle něho jsou vytipovány nej-
lepší destinace po celém svě-
tě z hlediska nejúchvatněj-
ších západů slunce. Na první
příčce je řecký ostrov Santori-
ni s maximálním ohodnoce-
ním 100. Karlův most je na
39. pozici s 62,46 bodu. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 4. 3. do úterý 10. 3. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

den
6 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,- VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

3990
54,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-61

2490
63,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

2490
42,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

8490
189,-

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

Zlatopramen 11
• světlý ležák
• 1,5 l
• 1 l = 16,60 Kč
• 0,5 l = 8,30 Kč

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Jahody
• 500 g
• 100 g =5,98 Kč

Karlův most.
Západ slunce

Velký dopad na dopravu bu-
doumít opravy silnic i tramva-
jových tratí v metropoli. Mezi
nejvýznamnějšími jsou opra-
vy Koněvovy ulice, Jižní spoj-
ky a Štěrboholské radiály.

Z celkového počtu oprav
bude 45 trvat přes týden. Tech-
nická správa komunikací
(TSK) zahájila opravy na Po-
děbradské a Malešické ulici.
Pokračovat bude oprava No-
vodvorské, kde TSK připravu-
je přejezdy pro auta do pro-
tisměrů amění zastávkyMHD.
Na Koněvově ulici bude od
května do prosince opraven
mezi Husitskou a Ostromeč-
skou povrch vozovky či upra-
vena šířka jízdních pruhů.

Řidiče čeká i omezení na Již-
ní spojce, kde budou mimo
jiné opraveny protihlukové
stěny a povrch vozovky. Opra-
vy začnou 17. března. V obou
směrech zůstanou vždy dva
jízdní pruhy. Práce začnou od
21. března také na Štěrbohol-
ské radiále. „Musí se vyměnit
všechny vrstvy vozovky včet-
ně základů. Půjdeme tam do
velké hloubky a v podstatě sta-

víme novou komunikaci,“ řek-
la mluvčí TSK Barbora Liško-
vá. Dále začne oprava spodní
části Barrandovského mostu.

Dopravu ovlivní i opravy
tramvajových tratí. Největší
se chystá v Nádražní ulici. Pro-

voz tramvají bude mezi Smí-
chovským nádražím a Barran-
dovem přerušen od 14. břez-
na. Po dokončení rekonstruk-
ce Nádražní zmodernizuje Do-
pravní podnik Praha od podzi-
mu vestibul stanice metra An-

děl – Na Knížecí. V rámci mo-
dernizace vestibulu dojde k re-
konstrukci výstupů do uliční
úrovně, vymění původní pod-
hledy, osvětlení či eskalátory.
Revitalizace bude probíhat de-
vět měsíců s předpokládaný-

mi stavebními náklady
249 milionů korun. Dopravní
podnik chystá i výměny praž-
ců. Na trase metra C čeká ces-
tující první výluka o Velikono-
cích mezi stanicemi Kačerov
a Pražského povstání. ČTK aMET

Zaklínač
Mezinárodní knižní ve-
letrh a literární festival
Svět knihy Praha má pro
26. ročník jako hlavního
hosta Polsko. V rámci
programu, který zaplní
od 14. do 17. května Vý-
staviště v Holešovicích,
dorazí i autor kultovní
ságy Zaklínač Andrzej
Sapkowski (foto). ARCHIV

inzerce

Opravy. Letos jich v Praze bude 236
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Anticeny Big
Brother Awards
upozorňují na
nejcitelnější zásahy
do soukromí.

VPraze se včera rozdávaly An-
ticeny Big Brother Awards.
V 15. ročníku soutěže o nej-
většího slídila je udělila poro-
ta neziskové organizace Iuri-
dicum Remedium (IuRe)
třem institucím (viz box). „Ví-
těze“ vybírá porota složená
z odborníků na nové techno-
logie, novinářů a právníků.
Jednotlivé kandidáty může
navrhovat veřejnost. Soutěž
se hlásí k odkazu slavné kni-
hy George Orwella 1984 a po-
prvé se uskutečnila v roce
1998 v Británii. V Česku se
koná od roku 2005. iDNES.cz

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

Hvězda
Na letošní Febiofest přijede
americký herec Woody Har-
relson známý především
rolí Larryho Flynta ve sním-
ku Miloše Formana. Cenu
Kristián za celoživotní pří-
nos kinematografii obdrží
také Iva Janžurová, Milan
Lasica a režisér Hirokazu Ko-
reeda. Hlavní část festivalu
se uskuteční od 19. do
27. března v Praze, otevře
ho nesoutěžní snímek Šarla-
tán polské režisérky Agnie-
szky Hollandové s Ivanem
Trojanem v hlavní roli. Bě-
hem března a dubna se fes-
tival objeví v dalších čes-
kých městech. PROFIMEDIA.CZ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte NEVIDITELNÝ.
Pět výherců se správnou odpovědí
získává dvě vstupenky do kina! Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI VSTUPENKY DO KINA S FILMEM NEVIDITELNÝ!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje režisér filmu?

a) MBenjamin Wallfisch b) Stefan Duscio c) Leigh Whannell

Prodej dat klientů, fotky lidí,
nahrávání rozhovorů.

● BIS předložila prostřednic-
tvím vlády novelu zákona
o zpravodajských službách,
která byla následně schvále-
na. Podle členů poroty soutě-
že Big Brother Bezpečnostní
informační služba (BIS) umož-
ní nekontrolovatelné využití
technologie na rozpoznávání
obličejů. Problém je podle
poroty v tom, že BIS nebo
Vojenské zpravodajství mo-
hou vytvářet databázi digitál-
ních fotografií všech občanů
z celé řady státních registrů.
S kopiemi těchto databází obli-
čejů mohou pak rozvědky
a kontrarozvědky dále naklá-
dat. „U zpravodajských služeb
nikdy nevíte, jakým způso-
bem,“ tvrdí porota.

● Dalšími oceněnými je Avast
za prodávání dat klientů
a Pražská energetika (PRE),
která bez předchozího upozor-
nění nahrává rozhovory svých
zaměstnanců a klientů při
uzavírání smluv a jednáních.

● Podle mluvčího BIS Ladislava
Štichy jde o „cenu lidské hlou-
posti“, její pořadatele označil
za nenapravitelně naivní.
„Dnes touto cenou vyzýváte, ať
je zpravodajská služba hluchá
a slepá,“ uvedl. Hrozba teroris-
mu se přitom podle něj za po-
slední roky v Česku výrazně ne-
změnila a žádný velký útok se
neodehrál „jen díky práci bez-
pečnostních složek“. Cenou se
pořadatelé vysmáli lidem, kteří
pro bezpečnost ČR denně nasa-
zují své životy, dodal.

Projev Masaryka
Dosud nezveřejněnou na-
hrávku části projevu prv-
ního československého
prezidenta Tomáše Garri-
gua Masaryka představilo
Národní muzeum. Řeč
přednesl 7. března 1930,
v den svých 80. naroze-
nin, na Pražském hradě.
Projev „o potřebách náro-
da a státu“ byl ve své době
přepsán a zveřejněn v tis-
ku. Masaryk na nahrávce
děkuje mimo jiné poslan-
cům a senátorům za přije-
tí dvou zákonů k uctění
prezidenta. Národní mu-
zeum zveřejní digitalizo-
vanou nahrávku na svém
webu.

Přes třicet šancí
Na literární ocenění Mag-
nesia litera je nominová-
no 27 knih a šest blogů.
Aktuální 19. ročník zazna-
menal rekordní počet
488 přihlášek. Udílení cen
se uskuteční 7. dubna na
Nové scéně Národního
divadla a přímý přenos
odvysílá ČT art. V nejpo-
četněji zastoupené katego-
rii Litera za prózu jsou
mezi nominovanými
mimo jiné román Jiřího
Kratochvíla Liška v dámu,
románový debut Štěpána
Kučery s názvem Projekt
Gilgameš či projekt Jana
Němce Možnosti milostné-
ho románu. ČTK

Anticeny vyhrály
BIS, Avast a PRE

Vítězové

Krátce

inzerce



Apple produkty
na splátky bez navýšení
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Ideální partner
na cvičení

Smart hodinky se stále zapnutým Retina displejem
Měření srdečního tepu a frekvence pomocí EKG
Motivují k pohybu a měří sportovní aktivitu
Vhodné na plavání, podpora Apple Pay

Apple Watch Series 5 44 mm

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 3. 2020 do 15. 3. 2020 nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
*Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výšeměsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0%, RPSN 0%, úvěr bez pojištění schopnosti

splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru.
Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru.

www.alza.cz/apple-splatky

Nyní splátky na 20 měsíců bez navýšení.

Lehká váha
vrací úder

Působivý 13,3“ displej Retina s technologií True Tone
Touch ID pro bezpečné platby
Procesor Intel® Core™ i5 osmé generace
Intel® UHDGraphics 617

MacBook Air 13“ Retina CZ

Samá obrazovka.
Samý výkon.

4 reproduktory s prostorovým stereo zvukem
Wi-Fi 802.11 ac a Gigabit LTE (mobilní data)
Výdrž baterie až 10 hodin
2. generace pera Apple Pencil, iOS 12

iPad Pro 11“ 64 GB

Přejdi na 11.

6,1“ LCD displej Liquid Retina HD
Odolnost vůči vodě a prachu (2 metry do 30 minut, IP68)
Face ID pro bezpečné ověření totožnosti a Apple Pay
Bezdrátové nabíjení

iPhone 11 64 GB

Měsíčně

624,- *
Plná cena: 12 490

Měsíčně

1 149,- *
Plná cena: 22 990,-

Měsíčně

1 049,- *
Plná cena: 20 990,-

Měsíčně

1 649,- *
Plná cena: 32 990,-
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Nadechnutí zname-
ná smrt. Státy
i celé kontinenty
drtí nákaza. Téma,
které nyní prožívá-
me v realitě, je
vděčným námětem
také pro filmaře.

Současná celosvětová náka-
za, kterou roznáší koronavi-
rus, jako by z oka vypadla
mnoha filmům, jež předloži-
ly divákům příjemné mraze-
ní, které však zůstalo pouze
na filmovém plátně. V mno-
ha snímcích, především
z americké provenience, ale
postřehneme jak dějovou,
tak vizuální podobu toho, co
se momentálně děje přede-
vším v Číně nebo Jižní Koreji.
Do našeho výčtu zařazujeme
některé z filmů, jež se dají
bez obav nazvat kultovními
právě v této kategorii kata-
strofických filmových děl se
zdravotní tematikou.

Mezinárodní vlak míří pro
smrt za železnou oponu
Jedním z prvních, součas-

ně navýsost povedených dra-
mat, kdy hrozí minimálně ev-
ropská pandemie smrtícím vi-
rem, se stal Přejezd Kassand-
ra natočený Georgem Cosma-
tosem v roce 1976. V podstatě
poprvé se zde odehrává ne-
bezpečí nákazy, která může

kosit miliony obyvatel. Zá-
pletka je vcelku prostá: když
se bojovníci za práva zvířat
vloupají do výzkumného stře-
diska OSN, náhodou se nadý-
chají smrtelného a silně na-
kažlivého viru. Na útěku se
ukryjí do mezinárodního ex-
presu, a proto hrozí, že se vi-
rus rozšíří po Evropě. Za přís-
ných bezpečnostních podmí-
nek jsou infikované vagony
hermeticky zapečetěny a je
rozhodnuto, že vlak odjede
za železnou oponu, do Pol-
ska, kde mají v podstatě ze-
mřít mimo obydlené oblasti,
aby virus dál nerozsévali.
Na filmu bylo pikantní, že

v něm figurovalo, i když ne
reálně, Polsko a kupodivu
v „nejlepších“ letech norma-
lizace běžel i v našich kinech.
Přitažlivost mu dodala i sku-
tečnost, že ve vlaku směřují-

cím k přejezdu Kassandra
přes visutý most nad řekou
(za války ho podle děje využí-
vali nacisté při transportech
do Osvětimi) figurovaly velké
hvězdy tehdejší světové kine-
matografie. Například So-
phia Lorenová, Richard Har-
ris, Burt Lancaster, Ava Gard-
nerová, Martin Sheen
i O. J. Simpson, slavný hráč
amerického fotbalu, který
pak zavraždil dva lidi (včetně
manželky). Z vražd byl osvo-
bozen, ale nakonec skončil
za mřížemi kvůli loupežím.

Slavný herec bojuje proti
africké nákaze
Ve výčtu pandemických

dramat nesmíme vynechat
především Smrtící epidemii
z roku 1995. Tady exceluje
v hlavní roli Dustin Hoffman,
sekundují mu třeba Morgan

Freeman nebo Kevin Spacey
či Donald Sutherland. Vojen-
ští lékaři pátrají po bacilono-
siči, který z Afriky přivezl ná-
kazu. Efektní je hlavně ztvár-
nění bakteriologických opat-
ření, míhá se to zde protiche-
mickými ochrannými obleky
a maskami – nic, co bychom
nyní z opravdového života ne-
znali.

Sterilizace a migrace,
zachráncem je Clive Owen
Specifické téma si našel

v roce 2006 režisér Alfonso
Cuarón. Děj filmu Potomci
lidí se odehrává v roce 2027
(který už máme na dohled).
Lidstvo nakazil neznámý vi-
rus, který mu brání rozmno-
žovat se, už téměř dvě deseti-
letí se na planetě nenarodil
nový člověk a populace Země
stárne. Jakžtakž se dá žít jen

ve Velké Británii, která se kro-
mě stárnutí brání i uprchlí-
kům ze zbytku Evropy a sou-
časně se vyvolení a bohatí
Angličané brání náporu
svýchhůře dožívajících spolu-
občanů.
Naději Britům a také celé-

mu lidstvu přináší až dívka,
jež je těhotná a je jedním
z největších tajemství malé
skupiny lidí, kteří budoucí ro-
dičku ukrývají. Ochrany se
ujme hlavní hrdina Clive
Owen. I jemu sekundují
hvězdy jako Julianne Mooro-
vá nebo Michael Caine. Vše
končí nadějně, na plátně se
ozve pláč novorozeněte
a dává lidem naději, že virus
přestává působit. Vedle náka-
zy je tu zajímavé vykreslení
masové migrace, která se
o pár let později stala v Evro-
pě skutečností. PAVEL HRABICA

Zřejmě první zfilmované dra-
ma, kde svět kosí nebezpeč-
ný virus, natočil jako režisér
i hlavní hrdina český herec
Hugo Haas v roce 1937 podle
divadelní hry Karla Čapka.
Její autor využil jako zpodob-
nění fašismu právě smrtící
nákazu, která postihuje jen
starší lidi kolem padesáti let
věku. Čengova nemoc, jak se
smrtelná choroba oficiálně
jmenuje, je sice jen ztvárně-
ním neméně smrtící ideolo-
gie ze sousedního Německa,
jak Čapek, tak filmaři se však
zhostili nebezpečí ve stylu,
jaký i nyní v té či oné formě
využívají také jiní tvůrci.
Zdravotním nebezpečím,

kdyměsto nebo zemi zachvá-
tí nákaza, se ale umělci v Čes-

koslovensku mezi lety 1948
až 1989 důsledně vyhýbali.
Katastrofy se totiž podle teh-
dejších měřítek týkaly pouze
kapitalismu. Přesto se jim
alespoň někteří, velmi mír-
ně, věnovali. Vtipně si s viry
poradil třeba Karel Kachyňa,
který v roce 1989 natočil film
Pozor, vizita! s RudolfemHru-
šínským v hlavní roli. Jeho
pan Prepsl je objeven coby tr-
valý přenašeč tyfu, kterým
on sám sice netrpí, ale může
jej šířit. Je natrvalo izolován
v nemocnici. Režisér Kachy-
ňa nepojal děj jako drama,
ale spíš jako úsměvný příběh
člověka se svobodnou duší.
V roce 1981 natočil režisér

Václav Hudeček televizní hru
Pokus o izolaci viru N. Šede-

sát minut trvající drama
(v hlavní roli s Jiřím Bartoš-
kou) zavede diváka do vědec-
ké instituce. Mladý vědec ob-
jevil neznámý, mimořádně
nebezpečný virus a klade si
existenciální otázky.
„Detektivku“ Smrt z labora-

toře viděli diváci na televiz-
ních obrazovkách poprvé
v roce 1987. Ve výzkumném
ústavu pracují na problemati-
ce encefalitických arbovirů.
Zdejšího floutka a hlavní roli
si zahrál Marek Vašut. Ten
v ústavu krade morfium pro
narkomany. Jeho neopatrnos-
tí dojde k tomu, že se mladá
laborantka nadýchá viru a na-
kazí se encefalitidou. Televiz-
ní film natočil v ostravském
studiu František Mudra. PH

Dustin Hoffman ve Smrtící epidemii z roku 1995 iPRIMA

Maršála v Bílé nemoci hrál Zdeněk Štěpánek. ČESKÁ TELEVIZE

Přejezd Kassandra ICC Potomci lidí UNIVERSAL PICTURES

Režiséři rádi straší filmové
diváky pandemickými běsy

Pandemie po česku. Bílá nemoc byla prvním
ze světových dramat o infekčních katastrofách
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Lidé kupují
román Mor
Ve francouzských knihku-
pectvích roste zájem o ro-
mán Mor Alberta Camuse.
Od začátku roku se proda-
lo již 40 procent toho co
obvykle za rok. Příběh
z roku 1947 se odehrává
v alžírském Oranu, kde
propukla epidemie moru.
Obyvatelé města se ocitají
v nucené izolaci a musí se
vyrovnat s bezprostřed-
ním rizikem smrti.

Polsko má první
případ nákazy
První případ nákazy koro-
navirem včera oznámilo
Polsko. Stalo se tak po sou-
sedním Česku druhou
zemí z visegrádské čtyř-
ky, která infekci zazname-
nala. Podle televize
TVN 24 je to pacient v Lu-
bušském vojvodství na zá-
padě Polska, který přices-
toval z Německa. V součas-
né době je v nemocnici
v Zelené Hoře. ČTK

Bývalý americký viceprezi-
dent Joe Biden vede v devíti
ze 14 států, v nichž se rozho-
dovalo o nominaci opozič-
ních demokratů na úřad pre-
zidenta. Biden vede překvapi-
vě i v Texasu, v němž se oče-
kávalo vítězství senátora Ber-
nieho Sanderse, který byl
v čele po předchozích nomi-
načních soubojích. Texas je
po Kalifornii druhým státem,
v němž šlo v superúterý o nej-
víc volitelů, kteří kandidáta
vyberou na nominačním sjez-
du v červenci. K vítězství kan-
didát potřebuje nejméně
1991 volitelů. Podle dílčích
výsledků Biden získal 264 de-
legátů, Sanders 190 a senátor-
ka Elizabeth Warrenová
16. Někdejší newyorský sta-
rosta Michael Bloomberg má
11 delegátů a s jedním je po-
slední, pátá uchazečka Tulsi
Gabbardová. ČTK

Předsedu slovenského proti-
korupčního hnutí Obyčejní
lidé a nezávislé osobnosti
(OLaNO) IgoraMatoviče včera
prezidentka Zuzana Čaputo-
vá pověřila sestavením vlády.
Jeho hnutí v sobotních vol-
bách přesvědčivě vyhrálo. Ma-
tovič usiluje o koalici čtyř
stran, která by měla ústavní
většinu v parlamentu. Její vy-
tvoření ale vzhledem k pro-
gramovým rozdílům není jis-
té. Pověření sestavením vlády
ještě neznamená, že se Mato-
vič stane premiérem. ČTK

Nepodložené
informace se po-
dle amerického tis-
ku nekontrolovatel-
ně šíří aplikací
WhatsApp.

Při vyhledávání slova korona-
virus nově uživatelé Faceboo-
ku vidí jako první výsledek
odkaz na aktuální informace
Světové zdravotnické organi-
zace (WHO) nebo úřadu své
země. Zmíněná agentura
OSN také dostává tolik re-
klam zdarma, kolik potřebu-
je. Tyto a další kroky oznámil
v noci na včerejšek šéf Face-

booku Mark Zuckerberg.
„Soustředíme se také na za-
stavení hoaxů a nebezpeč-
ných dezinformací. Je důleži-
té, aby každý měl prostor po-
dělit se o své zkušenosti a ba-
vit se o nákaze, ale není v po-
řádku šířit něco, co ostatní vy-
stavuje nebezpečí. Proto od-
straňujeme nepravdivá tvrze-
ní a konspirační teorie, na
které upozornily přední glo-
bální zdravotnické organiza-
ce,“ uvedl Zuckerberg.
Nepodložená a zavádějící

tvrzení se ale nešíří jen na so-
ciálních sítích nebo videoplat-
formě YouTube, ale i pro-
střednictvím komunikační
aplikace WhatsApp, která od
roku 2014 patří pod Face-
book. „Lidé v Nigérii, Singa-

puru, Brazílii, Pákistánu, Ir-
sku a dalších zemích říkají,
že se na WhatsAppu setkali
se záplavou dezinformací
ohledně počtu nakažených,
způsobu přenosu nemoci i do-
stupnosti léčby,“ napsal de-
ník The Washington Post.
Zmíněná aplikace v této sou-
vislosti představuje největší
hrozbu, protože informační
toky na této platformě použí-
vané po celém světě jsou ve-
řejnosti převážně skryté.
„Konverzace jsou tam šifro-

vané, takže zprávy mohou
číst pouze odesílatelé a pří-
jemci. Společnost Facebook
to dělat nemůže ani při nalé-
havé a smrtící mezinárodní
zdravotnické krizi,“ napsal
americký deník. ČTK a MET
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Tornáda zasáhla Tennessee
Nejméně 25 lidí zabila tornáda, která se přehnala americ-
kým státem Tennessee a včera časně ráno místního času
zasáhla město Nashville a okolí. Živel pobořil asi 140 bu-
dov a 44 tisíc lidí připravil o dodávky elektřiny. Tornáda
byla součástí bouří, jež se přehnaly východem USA od
Alabamy na jihu po Pensylvánii na severu. AP

Superúterý.
Uspěl Biden

Matovič. Má
sestavit vládu

Krátce

Facebook maže
lži o koronaviru



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. března 2020 08

„Superman nemá
čas, tak já to
teda chytím.“

VERONIKA ČURDOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -14,0 °C (1971) 17,9 °C (1998)

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

RT

START

START

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Columbo
00.05 Infiltrace
00.55 AZ-kvíz
01.25 Toulavá kamera
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata IvanaBřešťáka
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.30 Obří opravny
17.20 Veverky – skryté

v kmenech dubů
18.15 Na cestě po Samoi
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Příběhy z jižních moří
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nádherná americká

města
21.00 Putování s párou (3/10)
21.30 Barokní srdce Evropy (9)
22.00 Učitel tance

Komediální drama (ČR, 1994)
23.40 Queer: David z farmy
00.10 Poslední rudý princ
01.05 Čističi

15.55 Dr. House III (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3844)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (958)
Záškolák. Seriál (ČR, 2020)

21.35 MasterChef Česko
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Mentalista V (8, 9)
01.20 Dr. House III (6)
02.25 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (652)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (17)

Strážným andělem proti
své vůli. Seriál (ČR, 2020)

21.35 Prima Partička
22.50 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Walker, Texas Ranger V (1)

Akční seriál (USA, 1996)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba IV (10)
03.00 Jake a Tlusťoch IV (1)
04.00 Prostřeno!
05.30 Nad hladinou

12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako booh
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako booh
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

Sudoku

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

6/10 °C 5/9 °C 4/6 °C 7/11°C

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
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TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. března 2020 09

Martin Ponikelský
Litvínov si koleduje
o sestup už dlouho.
Teď půjde dolů.

Řešení sudoku

DEN KARAFIÁTŮ
Skoro každý den je to stejné. Vstanu s tím, že dneska to
dáme, dneska se vypravíme do školky v klidu a včas. A co mys-
líte? Nejpozději půl hodiny poté, co vytáhnu děti z vyhřátých
postýlek, se tón mého hlasu změní z medového na naléhavý.
A současně s tím, jak letí velká ručička na našich kuchyň-
ských hodinách, stupňuje se i intenzita mého popohánění.
Děti samozřejmě nepospíchají, chtěly by si se mnou povídat
a cestou do koupelny se třikrát zastaví, aby si s něčím pohrály
nebo se prohlédly v zrcadle, zatímco já stihnu odpovědět na
pár pracovních e-mailů a sbalit jim náhradní tepláčky do škol-
ky. Než si děti vyčistí zuby, naprogramujumyčku a jen tak mi-
mochodem připravím na odchod z domova taky sebe.
To už ze mě ale padají věty jako: „Dělej, dělej, dělej! Honem!

No tak!“
A pak jako většina matek
odcházím do práce, kde
my ženy dostáváme v prů-
měru o 21 procent nižší
mzdu než muži, i když
v průměru rozhodně ne-
pracujeme hůř nebo
méně výkonně. Tomuhle

nerovnému odměňování mužů a žen, které bývá vrostlé do ce-
lého společenského systému, se říká „gender pay gap“.
Od roku 1908, kdy newyorské švadleny vyšly do ulic a požado-
valy lepší pracovní podmínky a volební právo, už jsme se hod-
ně posunuli. Nicméně pořád platí, co nedávno prohlásila
moje kamarádka Táňa: Nezáleží na tom, co jsi vystudovala
nebo jak jsi schopná, stejně pak máš děti a jsi to ty, kdo doma
myje nádobí. Podle mnoha odborníků je základ nerovného od-
měňování žen už v nerovnováze rozdělení rolí v rodině.
Blíží se MDŽ, pánové. Pojďte nás místo karafiátem oslavit tím,
že to doma nebudete nechávat všechno na nás. Nejenom
8. března.

Michal Trávníček
Mám vsazen
dům na sestup

Kladna.

Lukáš Větrník
Připíjím

becherovkou
na Karlovy Vary!

Kdo sestoupí z hokejové extraligy?

Anketa

Německo před
třiceti lety
Reaguji na pondělní člá-
nek nazvaný Štěrboholy
třídí jako Vídeň. Zase ně-
kdo objevil dávno objeve-
né. Naši přátelé na před-
městí západoněmeckého
Frankfurtu nad Mohanem
dvě takové popelnice měli
před vilkou již v roce
1989. Jednu na směsný od-
pad, druhou na plasty,
sklo, papír, plechovky. Ba-
terie a podobně se ode-
vzdávaly do nádoby před
obecním úřadem, na za-
hradní odpad měli pro
dvě ulice velký kontejner
s víkem.

KAREL FIALA, PRAHA 22

Sjednocujte,
nekomplikujte!
Kraje podporují dopravu
různou měrou, což v dů-
sledku znamená pro do-
pravce i cestující kompli-
kace. Osobní vlaky jezdí
jen v rámci kraje, při jeho
překročení je nutné
přistavit jinou soupravu,
do níž se přestupuje.
Stačilo by sjednocení pra-
videl pro kraje, aby potíže
zmizely.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Přišla nám zpráva od Roberta Huerta Garcii, Španěla, který je
kolegou učitelky Andrey Bačíkové, jež nám do pondělních novin
poslala obrázek Pata a Mata. Roberto neváhal a do instarámečku
zvěčnil svou oblíbenkyni, kterak se raduje z uveřejnění příspěvku.
Gracias, Roberto!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Nezáleží na tom, co
jsi vystudovala nebo
jak jsi schopná,
stejně pak máš děti.
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Japonská automo-
bilka se hlouběji
noří do segmentu
užitkových aut.

V Evropě se ještě donedávna
Toyota prezentovala jako au-
tomobilka čistě osobních
vozů, výjimkou byl proslulý
pick-up Hilux. Jenže v roce
2016 přišla s dodávkou střed-
ní velikosti, která učarovala
i jako rodinný vůz. Proace
Verso vznikla ve spolupráci
s koncernem PSA a doposud
působí jako levnější konku-
rent vrcholného Volkswage-
nu Multivan. Verso bylo sou-
částí trojlístku, podobnou do-
dávku si můžete koupit i pod
značkou Citroën nebo Peu-
geot. A pro stejné partnery se
Toyota rozhodla i v případě
malé dodávky, kterou jsme
vyzkoušeli na testovací cestě
z Prahy do Olomouce a zpět.
Toyota Proace City přichá-

zí jak v užitkové, tak osobní
verzi. Znát jimůžete i jako Ci-
troën Berlingo nebo Peugeot
Rifter či Opel Combo. Kromě
designu kol, přední masky se
znakem automobilky a detai-
lů v interiéru jsou technicky
i rozměrem identické, snad
jen Peugeot Rifter sází uvnitř
na svůj i-Cocpit zvednutý pod
čelní sklo. Proace City se
bude prodávat ve dvou prove-
deních – jako furgon alias ple-
chovka čistě pro převážení
nákladu, ale i jako osobní ver-
ze s dalším označením Verso.
K dispozici budou obě verze
ve dvou délkách, přičemž se
liší i rozvor. Osobní verze
může být až sedmimístná,
a co se týče nákladového pro-
storu, Toyota se pyšní tím, že

tam nabízí rekordní objem
v segmentu – naložit tam lze
dvě europalety, tunu nákla-
du, přičemž Proace City utáh-
ne přívěs o hmotnosti až
1,5 tuny. Vpředu můžete mít
až tři místa, sklopíte-li boční
sedačku, můžete naložit dlou-
hý předmět. Za zmínku stojí
polokombík zvaný „crew cab“
– třímístnou dělenou lavici
druhé řady lze sklopit do pod-
lahy, čímž máte opět dodáv-
ku. Posuvná je i vnitřní mříž
oddělující nákladový prostor
od posádky.
Z chytrých doplňků jme-

nujme úložné prostory pod
sedadly nebo pod podlahou,
stejně jako nastavitelnou po-

lici v kufru, kterou je možné
používat ve dvou různých po-
zicích. Police o nosnosti až
25 kilogramů poslouží k od-
dělení choulostivějších před-
mětů od zbytku převáženého
nákladu. K předmětůmna po-
lici je též snadný přístup díky
otevíratelnému zadnímu
oknu ve výklopné zádi. Pří-
stup do nákladového prosto-
ru usnadňují asymetrické
zadní dveře, alternativou
jsou nahoru výklopné zadní
dveře s praktickýmotevíratel-
ným oknem u provedení Ver-
so. K bezpečnosti a snadné-
mu manévrování napomáhá
zadní kamera poskytující vý-
hled v rozmezí 180° a dyna-

micky zobrazující pohled sho-
ra na situaci za vozidlem, stej-
ně jako statický pohled s po-
krytím ještě širšího pole. Sys-
tém sledování slepého úhlu
upozorňuje řidiče na výskyt
jiných účastníků silničního
provozu v mrtvém úhlu vý-
hledu s upozorněním na dis-
pleji audiosystému.
Nabídka motorů kopíruje

sourozence – je jich celkem
šest. Dvě benzinové jednotky
1,2 litru a čtyři naftové 1,5 lit-
ru pokrývají výkonové rozpě-
tí od 75 po 130 koní. Nejsilněj-
ší motorizace lze objednat
s osmistupňovým automa-
tem, nejslabší nafťáky mají
pětistupňový manuál. Jinak

je standardem šestistupňová
přímo řazená převodovka.
Nejlevnější verze přijde na

rovných 400 tisíc korun bez
daně, osobní verze je za
nejméně 435 tisíc bez daně,
což je nynější akční cena. Zá-
ruku pět let nabízejí vedle
Toyoty i zmínění sourozenci,
nicméně Japonci přidávají ješ-
tě záruku nájezdu 250 tisíc ki-
lometrů. Možná je to i díky
vlastní výstupní „toyoťácké“
kontrole, kterou údajně pro-
cházejí všechny vyrobenémo-
dely Proace City.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Toyota Proace City TOYOTA

Světové
auto roku
Nový Peugeot 208 byl
v pondělí zvolen v Ženevě
automobilem roku. Porota
složená z 60 novinářů ev-
ropského motoristického
tisku ocenila nabídku mo-
torů, v níž si zákazníci mo-
hou vybrat mezi elektric-
kým, benzinovým a nafto-
vým pohonem. Porotci
ocenili i odvážný design
a technologie. Tento nej-
prodávanější vůz značky je
prvním zástupcem „dvojko-
vé“ řady, který toto prestiž-
ní ocenění získal. Peugeot
vstupuje se šesti trofejemi
mezi tři nejúspěšnější znač-
ky co do počtu získaných
ocenění Car of the Year. HOPPEUGEOT

Toyota užitková, nyní City!
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Pořadatelé závodů
v NovémMěstě
sčítají škody.
V Edenu chtějí jen
zdravé diváky.

Fanoušci nepřijdou o fotbalo-
vou ani hokejovou ligu. Stát
nebude kvůli novému koro-
naviru plošně omezovat hro-
madné akce. Po včerejším jed-
nání Bezpečnostní rady státu
to uvedl premiér Andrej Ba-
biš. Jedinou soutěží, na kte-
rou nebudou mít diváci pří-
stup, tak zůstal Světový po-
hár v biatlonu, jenž v Novém
Městě na Moravě startuje už
dnes.
Všechny akce a shromáždě-

ní nad 5000 lidí budou ale po-
řadatelé podle ministra zdra-
votnictví Adama Vojtěcha
muset hlásit krajským hygie-
nickým stanicím, aby posou-
dily případné riziko. Ve fotba-
lové lize se bude v neděli hrát
pražské derby Slavia–Sparta,
na kterémůže dorazit až 20 ti-
síc fanoušků.
Hokejová extraliga má

před sebou zítřejší závěrečné
kolo základní části, v němž
budou tři týmy bojovat o udr-
žení. Ředitel hokejové extrali-

gy Josef Řezníček rozhodnutí
Bezpečnostní rady státu uví-
tal. „Jednoznačně je to ve pro-
spěch sportu. Nevím, jestli se
z mé strany dá mluvit o ner-
vozitě, především by to byla
nervozita klubů a některé,
které měly prodané lístky na
pátek, tak nervozitu pociťova-
ly,“ řekl.
Také Fotbalová asociace ČR

rozhodnutí vítá. „Výsledky
jednání Bezpečnostní rady
státu, která je obklopena ce-
lou řadou odborníků z oblas-

ti epidemiologie, bereme na
vědomí a situaci budeme sa-
mozřejmě i nadále pečlivě
monitorovat. Aktuálně jde
každopádně o dobrou zprávu
pro fotbal jako takový. Hrát
bez fanoušků je proti podsta-
tě sportu,“ uvedl na webu
FAČR předseda asociace Mar-
tin Malík. Ligová fotbalová
asociace, která v Česku řídí
profesionální soutěže, uved-
la, že se pro ni rozhodnutím
nic nemění a je v úzkém kon-
taktu s kluby. ČTK

Bývalá světová jednička Kim
Clijstersová prohrála i druhý
zápas po návratu k tenisu.
Šestatřicetiletá Belgičanka
podlehla v úvodním kole tur-
naje v Monterrey druhé nasa-
zené Johanně Kontaové 3:6,
5:7. Britská tenistka si tak
v úterý připsala první výhru
v sezoně. Čtyřnásobná grand-
slamová šampionka a trojná-
sobná matka Clijstersová se
vrátila na kurty před dvěma
týdny po více než sedmileté

pauze. V Dubaji prohrála se
Španělkou Garbiňe Mugu-
ruzaovou – ani tentokrát ne-
dokázala na soupeřku vyzrát.
„Mám pocit, že některé věci
už se zlepšily. Jiné ale stále
potřebují výrazné vylepšení.
Proto je dobré hrát zápasy,“
prohlásila Clijstersová, jež
ukončila kariéru po US Open
2012. Další příležitosti zahrát
si bude mít Clijstersová na
turnajích v Indian Wells
a v Charlestonu. ČTKBývalá jednička PROFIMEDIA.CZ

Chce na bednu
Motocyklový jezdec Filip
Salač bude v letošním
roce jediným Čechem,
který bude pravidelně
startovat v mistrovství svě-
ta silničních motocyklů.
Osmnáctiletého závodní-
ka čeká druhá sezona
v šampionátu ve třídě
Moto3, ve které by se

chtěl poprvé prosadit na
stupně vítězů. Dosavad-
ním Salačovým maximem
je páté místo ze závěreč-
né Velké ceny předešlé se-
zony ve Valencii.

Už proti Atlétiku?
Fotbalový brankář Tomáš
Vaclík se zotavuje ze zra-
nění kolena, kvůli které-

mu musel vynechat po-
slední dva soutěžní zápa-
sy Sevilly. Český reprezen-
tační gólman by se měl
v nejbližší době opět napl-
no zapojit do tréninku se
zbytkem týmu a věří, že
bude připraven nastoupit
už v sobotním šlágru špa-
nělské ligy na půdě Atléti-
ka Madrid. Sevilla je třetí,
její soupeř pátý. ČTK

Krátce

Pořadatelé letních her v Tokiu
představili první opatření.
Jak koronavirus ovlivňuje
svět sportu?

● Fotbalová Slavia je ráda, že
se zápasy odehrají podle plá-
nu. Zároveň vyzvala fanouš-
ky, aby šli na derby jen
v případě, že budou zdraví.
„Těšíme se, že nejslavnější
utkání české historie bude
odehráno před vyprodanými
tribunami. Pokud však patříte
mezi permanentkáře, kteří ne-
jsou v ideální zdravotní kondi-
ci, či cítíte nachlazení a rádi
byste zůstali během derby
doma, nabízíme možnost od-
hlásit vaši účast na zápase,“
uvedl klub na webu.

● Předseda organizátorů biat-
lonového Světového poháru
Jiří Hamza vyčíslil v České te-
levizi ztráty kvůli zákazu účas-
ti diváků na 45 až 50 milionů
korun. Jako každý rok se do
ochozů a k tratím chystalo kaž-
dý den 30 tisíc fanoušků.

● Biatlonové závody začínají
už dnes. Areál je oplocený,
bude hlídaný bezpečnostní
agenturou a dovnitř se dosta-
nou jen závodníci s realizační-

mi týmy, organizátoři a pra-
covníci médií. Fanoušci biatlo-
nu mohou závody sledovat
v přímým přenosech v televi-
zi. Jako první závod se pojede
od 17.35 sprint žen i s bronzo-
vou z mistrovství světa v této
disciplíně Lucií Charvátovou.

● Novoměstští pořadatelé se po-
kusí alespoň trochu navodit
bouřlivou atmosféru. Z repro-
duktorů plánují pouštět po-
vzbuzování diváků.

● Finále Světového poháru
snowboardistů ve slopestylu
ve Špindlerově Mlýně se neu-
skuteční. Organizátoři jako
důvod uvedli nepředvídatelný
vývoj šíření koronaviru. Ne-
chtějí dopadnout jako biatlo-
nisté. Závody se v rámci Světo-
vého poháru měly do Krkonoš
vrátit po tříleté pauze.

● Pořadatelé olympijských her
v Tokiu představili první sadu
chystaných opatření, která by
měla při štafetě s pochodní
omezit rizika šíření nákazy
koronavirem. Běžce čeká dů-
kladné monitorování zdravot-
ního stavu, fanoušci se musí
připravit na omezený přístup
na akce.

Biatlonisty čekají závody bez divácké kulisy. MAFRA

Jak to bude s olympiádou?

Dvacet tisíc fanoušků míří na
derby. Na biatlon nesmí nikdo

Restart. Druhá prohra

Z nákupu klubu sešlo
Kapitán českobudějovických fotbalistů a bývalý reprezen-
tant Tomáš Sivok (na snímku) klub, v němž působí, neod-
koupí. Podle deníku Sport jeho nabídku současní akcio-
náři kolem Miroslava Dvořáka odmítli. Sivok chtěl Dyna-
mo získat společně s podnikatelem Vlastislavem Břízou,
vlastníkem společnosti Koh-i-noor. MAFRA
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